Religinių apeigų, šventraščių, objektų pavadinimų, šventųjų, dievybių vardų rašymas

***
Kaip gyvena vaišnavai Švento vardo vienuolyne Paltininkų kaime?
***
[bookmark: _Hlk107219408]Guronių kaime pasivaikščiokime po Rožinio slėpinių parką, kardinolo Vincento Sladkevičiaus tėviškę.
***
Susipažinti su senovės baltų tikėjimo tradicijomis į Dovainonių kaimą kviečia Saulės vartų romuvos vaidilė Audronė Jotkonė.
***
Palaimintasis Teofilius Matulionis stovi tarp narų, kuriuose galima įžiūrėti kryžiaus formą. Jo šūkis „Per kryžių į žvaigždes“ atspindi esminę ganytojo laikyseną bei meilę Išganytojo Švč. Jėzaus Širdžiai.
***
[bookmark: _Hlk106790557]Lietuvos antrosios nepriklausomybės laikotarpiu atgimė ir katedros gyvenimas – atstatyti katedros šventoriaus vartai ir tvora, pastatyti nauji vargonai, įrengta Dievo gailestingumo koplyčia, kur išstatytos šv. Jono Pauliaus ir šv. Faustinos Kovalskos relikvijos.

Šventraščių ir jų pagrindinių dalių pavadinimai rašomi be kabučių, pirmasis jų žodis rašomas iš didžiosios raidės, pvz.: Biblija, Šventasis raštas, Senasis testamentas, Naujasis testamentas, Penkiaknygė, Pradžios knyga, Išminties knyga, Patarlių knyga, Apaštalų raštai, Laiškas romiečiams, Pirmas laiškas korintiečiams, Koranas, Tora, Talmudas.
Svarbiausių kulto aktų, pagrindinių religinių apeigų, šventraščių ir pagrindinių jų dalių pavadinimų visi žodžiai, kuriems suteikiama išskirtinė reikšmė, pagal stilistinio didžiųjų raidžių vartojimo taisyklę gali būti rašomi iš didžiosios raidės, pvz.: Švenčiausiasis Sakramentas, arba Eucharistija, Eucharistijos Sakramentas, Viešpaties Vakarienė; Komunija, Pirmoji Komunija, Mišios, Šventasis Raštas, Senasis Testamentas, Naujasis Testamentas, Evangelija, arba Geroji Naujiena (vartojant „žanro“ reikšme, rašoma evangelija, pvz., literatūrinis evangelijų savitumas). Pagrindinio sakramento pavadinimo Švenčiausiasis Sakramentas abu žodžiai gali būti rašomi iš didžiosios raidės, kitų sakramentų pavadinimuose iš didžiosios raidės paprastai rašomas tik pirmasis žodis, pvz., Krikšto sakramentas.
Stilistiniais sumetimais, ypač religiniuose tekstuose, žodis bažnyčia reikšme „religinė bendruomenė“ gali būti rašoma iš didžiosios raidės, pvz.: Katalikų Bažnyčia, Stačiatikių Bažnyčia, Bažnyčia. 
Iš mažosios raidės (ne sakinio pradžioje) rašomi:
· mitologinių ir religinių būtybių bendriniai vardai, pvz.: aitvaras, angelas, deivė, demonas, fėja, elfas, kaukas, laimė, laumė, mūza, ragana, trolis, valkirija, velnias; 
· bendrinis žodis dievas, pvz.: Saulės vartų romuviai gražiai pasipuošę ir užkūrę ugnelę garbino dievus;
· individualią reikšmę praradę ir bendriniais žodžiais tapę dievų ar mitologinių būtybių vardai, pvz.: Kaišiadorietei nusišypsojo fortūna – moteris laimėjo 75 tūkst. eurų. Kai kur susiformavo nelabai būdinga Kaišiadorių kraštui flora. Kaišiadorių r. žinduolių fauna būdinga mišriems ir plačialapiams miškams. 

Iš didžiosios raidės rašomi:
· visi dievybių, religinių asmenų, mitologinių būtybių vardus sudarantys žodžiai, pvz.: Dievas, Jėzus, Kristus, Viešpats, Krišna, Višnus, Dievas Tėvas, Dievas Sūnus, Dievas Šventoji Dvasia, Švenčiausioji Trejybė; Austėja, Gabija, Gavėnas, Kalėda, Milda, Morė, Perkūnas, Praamžius, Ragana, Velinas, Žemyna, Rugių Boba (baltų dievų ir mitologinių būtybių vardai); taip pat graikų, romėnų, egiptiečių, skandinavų dievų ir mitologinių būtybių vardai;
· antriniai, metaforiniai dievybių, religinių asmenų pavadinimai, prievardžiai, pvz.: Atpirkėjas, Aukščiausiasis, Viešpats, Visagalis, Dievo Avinėlis, Gerasis Ganytojas, Kristus Karalius, Švenčiausioji Dievo Motina Marija, Švč. Mergelė Marija Sopulingoji, Švč. Gailestingumo Motina, Švč. Mergelė Marija Taikos Karalienė, Švč. Mergelė Marija Jūros Žvaigždė, šv. Juozapas Darbininkas, šv. Jonas Krikštytojas, šv. Jurgis Kankinys, šv. Angelas Sargas, Šventasis Tėvas (bet popiežius), Motina Teresė, Tėvas Stanislovas.
Prieš šventojo vardą pridedama grafinė santrumpa šv. (šventasis, šventoji) paprastai rašoma iš mažosios raidės (ne sakinio pradžioje), pvz.: šv. Antanas, šv. Jokūbas, šv. Jonas Paulius, šv. Jurgis, šv. Kazimieras, šv. Mikalojus, šv. Mykolas, šv. Agota, šv. Faustina. Tačiau įprasta didžiąja raide pradėti žodžio Švenčiausioji santrumpą Švč. įvardijant Mariją, Dievo motiną, pvz.: Švč. Mergelė Marija, Švč. Gailestingumo Motina. 
Religiniuose tekstuose prie šventųjų vardų pridedami apibūdinimai kaip prievardžiai pagal stilistinio didžiųjų raidžių rašymo taisyklę gali būti rašomi iš didžiosios raidės, tačiau ne klaida juos rašyti ir iš mažosios raidės (ne sakinio pradžioje), pvz.: Švč. Mergelė Marija krikščionių pagalba, Švč. Mergelė Marija Aušros vartų gailestingumo motina. 
Religinių bendrijų aukščiausiųjų valdžios institucijų pavadinimų visi sudaromieji žodžiai religinių bendruomenių rengiamuose tekstuose gali būti rašomi iš didžiosios raidės pagal stilistinio didžiųjų raidžių vartojimo taisyklę, pvz.: Šventoji Oficija, Europos Vyskupų Konferencijų Taryba, Lietuvos Vyskupų Konferencija, Pasaulinė Bažnyčių Taryba, Šventasis Sinodas, Aukščiausioji Sentikių Taryba. 
Religinių pastatų tikrinių pavadinimų pirmasis žodis ir visi kiti sudaromieji tikriniai žodžiai rašomi iš didžiosios raidės, pvz.: [Dūdiškių] Šv. Mikalojaus cerkvė, [Kalvių] Šv. Antano Paduviečio bažnyčia, [Palomenės] Šv. arkangelo Mykolo bažnyčia, [Paparčių] Šv. vyskupo Stanislovo ir šv. Pranciškaus Asyžiečio bažnyčia, [Vilūnų] Šv. apaštalų Petro ir Pauliaus bažnyčia, [Žaslių] Šv. Jurgio bažnyčia, [Žiežmarių] Šv. apaštalo Jokūbo bažnyčia, Švč. Mergelės Marijos ėmimo į dangų bažnyčia, [Strėvininkų] Dievo Motinos dangun ėmimo sentikių cerkvė, Rožinio slėpinių parkas, Dievo gailestingumo koplyčia, Palaimintojo Teofiliaus Matulionio koplyčia; Švento vardo vienuolynas.
Į oficialų katalikų bažnyčios pavadinimą vietovardis neįeina, todėl net ir jį nurodant santrumpos Šv., Švč. pradedamos rašyti didžiąja raide. 
[bookmark: _Hlk106790541]Religiniuose tekstuose išskirtinių religinių įvykių ar objektų pavadinimų visi sudaromieji žodžiai, išskyrus gimininius žodžius, prielinksnius ar jungtukus, pagal stilistinio didžiųjų raidžių vartojimo taisyklę gali būti rašomi iš didžiosios raidės. Taip pat iš didžiųjų raidžių gali būti rašomi maldos namų pavadinimuose vartojami išskirtinės reikšmės objektų ir religinių įvykių pavadinimai, pvz.: [Kaišiadorių] Kristaus Atsimainymo katedra, [Darsūniškio] Švč. Mergelės Marijos Ėmimo į Dangų bažnyčia,  [Gegužinės] Viešpaties Apreiškimo Švč. Mergelei Marijai bažnyčia, [Kruonio] Švč. Mergelės Marijos, Angelų Karalienės, bažnyčia, [Strėvininkų] Dievo Motinos Dangun Ėmimo cerkvė.
Bendriniai įprastų religinių laikotarpių ar dienų pavadinimai ne sakinio pradžioje rašomi iš mažosios raidės, pvz.: adventas, gavėnia, ramadanas, šabas.

Pagal leidinį „Lietuvių kalbos rašyba: taisyklės, komentarai, patarimai“ (https://vlkk.lt/media/public/file/Nutarimai/Ra%C5%A1yba_2022.pdf)
parengė Kaišiadorių r. savivaldybės kalbos tvarkytoja Aušra Grigonienė


